The act of apprehension or apprehensive act can be divided into complex and incomplex. The complex apprehensive act is the apprehension of a mental proposition, whereas the incomplex apprehensive act is the apprehension of a term. The incomplex apprehensive act is divided between intuitive cognition and abstractive cognition.

¹⁸⁴ "Est igitur prima distinctio ista quod inter actus intellectus sunt duo actus quorum unus est apprehensivus, et est respectu cuiuslibet quod potest terminare actum potentiae intellectivae, sive sit complexum sive incomplexum; quia apprehendimus non tantum incomplexa sed etiam propositiones et demonstrationes et impossibilia et necessaria et universaliter omnia quae respiciuntur a potentia intellectiva. Alius actus potest dici iudicativus, quo intellectus non tantum apprehendit obiectum sed etiam illi assentit vel dissentit. Et iste actus est tantum respectu complexi, quia nulli assentimus per intellectum nisi quod verum reputamus, nec dissentimus nisi quod falsum aestimamus. Et sic patet quod respectu complexi potest esse duplex actus, scilicet actus apprehensivus et actus iudicativus." *Ord. Prol.*, Q.I, [*OPh* I 16. 6-19].

¹⁸⁵ "Hoc probatur: quia aliquis potest apprehendere aliquam propositionem et tamen illi nec assentire nec dissentire, sicut patet de propositionibus neutris quibus intellectus nec assentit nec dissentit, quia aliter non essent sibi neutrae. Similiter laicus nesciens latinum potest audire multas propositiones in latino quibus nec assentit nec dissentit. I§ Et certum est quod intellectus potest assentire alicui propositioni et dissentire alteri; igitur etc. §I" *Ord. Prol.*, Q.I. [*OPh* I 16-17, 19-2].

There are two distinct levels of cognition in the Ockhamist system, the intellectual cognition, which concerns the immaterial or spiritual reality, and the sensitive cognition or sense-cognition, which concerns the order of material things or sensations. The relation between them is causal: the sensible intuition causes an intellectual intuition, that in turn will be followed by an abstractive cognition. Both have the same object, namely the real external object. However, there is a difference between sensible and intellectual intuitions. The sensible intuition, despite having the same object of the intellectual intuition, is not enough to assent to evident judgments in contingent matters: “The evident knowledge of a contingent truth is never sufficiently caused by the incomplex knowledge of the terms, because then it would be known immediately.”¹⁸⁶ The reason is that cognitive complex acts presuppose causally incomplex apprehensive acts from the same cognitive power.